

FIŞA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare

(se va adapta în procedura proprie de concurs, în conformitate cu prevederile specifice fiecărei comisii, conform OMECTS nr. 6560/20.12.2012)

I DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE ŞERBAN PRENUMELE EUGENIA CNP _____
 Postul pentru care candidează Sef de lucrări Disciplinele Monitoringul mediului, Amenajarea complexă a mediului II, Calitatea vieții și a mediului Poziția în Statul de funcții 18 Departamentul de Ingineria Mediului Facultatea de Protecția Mediului _____

Gradul didactic actual Asistent universitar Poziția în Statul de funcții 34 Disciplinele Dezvoltare durabilă, Managementul dezastrelor privind solul, Tehnologii alternative de depoluare, Legislație de mediu _____
 Departamentul de Ingineria Mediului _____
 Facultatea de Protecția Mediului _____ Universitatea din Oradea _____

II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Universitatea „Babeș-Bolyai” Cluj-Napoca, Facultatea de Geografie	Știința Mediului	1994 - 1998	Licențiat în Geografie – Știința Mediului (șefă de promoție)
2	Universitatea „Babeș-Bolyai” Cluj-Napoca, Facultatea de Geografie	Gestiunea resurselor de apă	1998 - 1999	Diplomă de studii aprofundate

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1	Universitatea din Oradea, Facultatea de Istorie, Geografie și Relații Internaționale, Dept. de Geografie, Turism și Amenajarea Teritoriului	Geografie	2002 - 2008	Doctor în Geografie, Distincția „ <i>Cum laude</i> ”

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
1	Stagiu de instruire tip <i>Lifelong Learning Programme/Erasmus Staff Training</i> la Universitatea Slovacă de Agricultură din Nitra, Slovacia, Facultatea de Horticultură și Ingineria Peisajului, Departamentul de Ingineria Peisajului	Monitoringul mediului	22 - 28 aprilie 2013	Certificat

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1	Universitatea din Oradea, Facultatea de Protecția Mediului, Catedra de Ingineria Mediului	Agrometeorologie. Meteorologie	2000 - 2002	Preparator universitar
2	Universitatea din Oradea, Facultatea de Protecția Mediului, Catedra/Departamentul de Ingineria Mediului	Geomorfologie, Monitoringul mediului, Amenajarea complexă a mediului	2002-prezent	Asistent universitar

III DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

1. Lector universitar/șef lucrări

➤ deține titlul științific de doctor;

Dețin titlul științific de Doctor în Geografie, distincția „*Cum laude*”, în baza Ordinului MECT nr. 3030 din 13.01.2009.

➤ îndeplinește standardelor minimale naționale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției didactice de lector universitar/șef de lucrări, aprobate prin ordin al ministrului de resort potrivit art. 219 alin. (1) al Legii Educației Naționale, legea 1/2011;

Da, îndeplinesc standardele minimale naționale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției didactice de șef de lucrări.

➤ a publicat minimum 3 lucrări (în extenso sau în rezumat) în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale;

Am publicat un număr de 49 lucrări științifice în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale, dintre care cele mai reprezentative sunt:

1. Linc, Ribana, **Şerban, Eugenia**, Gaceu, O., Mut, Cristina (2006), *Aspects concerning air pollution in Oradea Town*, prezentată la Workshop-ul tinerilor cercetători „Cercetarea integrată a mediului și dezvoltarea durabilă”, Ediția a III-a, București, 12 decembrie 2003, publicată în Studia Universitatis Babeș-Bolyai, Geographia, anul LI, nr.2, Cluj University Press, Cluj-Napoca, ISSN: 1221-079x, p.69-76.
2. **Şerban, Eugenia**, Gug, Florica (2007), *The system of protected areas in the Emilia-Romagna Region, Italy. Case study: The Regional Park of Upper Modenese Appennines*, Analele Universității din Oradea, Fasc. Protecția Mediului, vol.XII, anul 12, Edit. Univ. din Oradea, Oradea, ISSN: 1224-6255, p.295-302.
3. **Şerban, Eugenia**, Santaguida, R., Lauria, L. (2008), *Anomalies des précipitations à la station météorologique de Monte Cimone, Italie*, XXI^{ème} Colloque de L'Association Internationale de Climatologie „Climat et risques climatiques en Méditerranée”, Actes du colloque, 9-13 septembre 2008, Montpellier, France, ISBN: 9782953323207, p.581-586.
4. **Şerban, Eugenia**, Dragotă, Carmen Sofia (2009), *L'analyse du déficit pluviométrique de la Plaine de l'Ouest de la Roumanie, par l'intermédiaire de l'Indice Standardisé de Précipitations*, XXII^{ème} Colloque de L'Association Internationale de Climatologie „Extrêmes climatiques: genèse, modélisation et impacts”, Geographia Technica, Numéro spécial dédié au 90^{ième} anniversaire de l'Université Roumaine de Cluj, 1-5 septembre 2009, Cluj-Napoca, România, ISSN: 2065-4421, p.443-448.
5. **Şerban, Eugenia**, Dragotă, Carmen Sofia (2010), *The Frequency of the Rainy and Drought Spells in the Western Romanian Plain, North of Mures River*, 4th International Scientific Conference on Water Observation and Information System for Decision Support, Balwois 2010, Ohrid, Republic of Macedonia, 25-29 May 2010, publicat în format electronic, http://www.balwois.com/balwois/administration/full_paper/ffp-1626.pdf, 9 p.

6. **Şerban, Eugenia** (2010), *Les degrés de certitude et de vulnérabilité face à la grêle sur la Plaine de l'Ouest de la Roumanie située au nord de la rivière Mureş*, XXIII^{ème} Colloque de L'Association Internationale de Climatologie „Risques et changement climatique”, Actes du colloque, 1-4 septembre 2010, Rennes, France, ISBN: 978-2-907696-16-6, p.577-582.
7. **Şerban, Eugenia**, Moldovan, Fl. (2010), *The causes and environmental consequences of the dangerous meteorological phenomena which occurred in the interval 18th-20th May 2008, in the Western Romanian Plain*, Al 4-lea Simpozion Internaţional “Present Environment and Sustainable Development/Mediul actual și dezvoltarea durabilă”, 16-18 octombrie 2009, Revista „Present Environment and Sustainable Development”, vol.4, Edit. Univ. „Al.I.Cuza”, Iaşi, ISSN: 1843-5971, p.211-220.
8. **Şerban, Eugenia**, Şerban, Georgeta, Horvath, Tünde (2011), *The air pollution with particulate matter in the city of Oradea and its influence on the human health*, Analele Universităţii din Oradea, Fasc. Protecţia Mediului, vol.XVI, anul 16, Edit. Univ. din Oradea, Oradea, ISSN: 1224-6255, p.455-462.
9. Şerban, Georgeta, Horvath, Tünde, **Şerban, Eugenia** (2011), *Diseases due to air pollution in Oradea city: asthma*, Analele Universităţii din Oradea, Fasc. Protecţia Mediului, vol.XVI, anul 16, Edit. Univ. din Oradea, Oradea, ISSN: 1224-6255, p.471-478.
10. **Şerban, Eugenia**, Dragotă, Carmen Sofia (2011), *Le degré de certitude de la date d'apparition de la première et de la dernière couche de neige, dans la Plaine de l'Ouest de la Roumanie*, XXIV^{ème} Colloque de L'Association Internationale de Climatologie „Climat montagnard et risques”, Actes du colloque, 6-10 septembre 2011, Rovereto, Italia, ISBN: 978-2-907696-17-3, p.549-554.

➤ a elaborat cel puțin o carte de specialitate, publicată sub egida unor edituri recunoscute național sau internațional;

1. **Şerban, Eugenia** (2010), *Hazarde climatice generate de precipitații în Câmpia de Vest situată la nord de Mureş*, Edit. Universităţii din Oradea, Oradea, ISBN: 978-606-10-0005-0, 395 p.
2. Domuța, C. (coord.), Şcheau, V., Bunea, A., Ştefan, I., Murg, Silvia, Ştefan, Monica, Vlad., I., Cherejii, I., Mierliță, D., Sarca, Gh., Cheregi, V., Venig, Aurora, Vlad, Mariana, Maerescu, Cristina, Laslo, V., Gîtea, M., Chirodea, Gh., Bahrim, V., Cărbunar, M., Pavel, Fl., Popa, D., Chiș, Adriana, Ghergheleș, Carmen, Agud, Eliza, Marele, Dana, Vicaș, Gabriela, Dodu, Monica, Bei, Mariana, Lup, Fl., Onet, C., Jude, E., Bura, G., Oşvat, M., Vlad, Ioana, **Şerban, Eugenia**, Şcheau, Al., Bartha, S. (2012), *50 de ani de cercetări agricole în Oradea*, Fascicula II: Horticultură, Zootehnie, Procesarea producției, Edit. Universităţii din Oradea, Oradea, ISBN: 978-606-10-0730-1, 431 p.

➤ a elaborat, cel puțin în formă electronică, un material didactic de specialitate pentru uzul studenților;

1. **Şerban, Eugenia** (2011), *Amenajarea teritoriului – Îndrumar pentru ingineria mediului*, Edit. Universităţii din Oradea, Oradea, ISBN: 978-606-10-0523-9, 144 p.
2. **Şerban, Eugenia** (2012), *Protecţia şi monitoringul mediului*. Volumul I: *Protecţia şi monitoringul aerului şi apei*, Edit. Universităţii din Oradea, Oradea, ISBN: 978-606-10-0959-6, 218 p. – curs.

3. Domuța, C. (coord.), Brejea, Radu, Șandor, Maria, Domuța, Cr., Borza, Ioana, Timar, A., Vușcan, A., Ciobanu, Gh., Csep, N., Ciobanu, Cornelia, Bucurean, Elena, Zăpărțan, Maria, Curilă, M., Romocea, Tamara, Sarca, Gh., Laslo, V., Pantea, Emilia, Samuel, Alina, Oneț, Aurelia, Oneț, C., Șerban, Eugenia, Costea, Monica, Gîtea, Manuel, Agud, Eliza, Bodog, Marinela, Jude, E., Cozma, Alina (2013), *Monitoringul mediului: lucrări practice*, Edit. Univ. din Oradea, ISBN: 978-606-10-0993-0, 607 p.
4. Sabău, N.C., Brejea, R. (coord.), Domuța, C., Romocea, Tamara, Pantea, Emilia, Costea, Monica, Șerban, Eugenia, Oneț, Aurelia, Oneț, C., Köteles, N., Negrău, S. (2013), *Mediul în Munții Apuseni. Aplicații practice de teren*, Edit. Universității din Oradea, Oradea, ISBN: 978-606-10-1018-9, 378 p.

➤ *Satisfac alte cerințe, specifice fiecărei facultăți/departament/centru, prevăzute în procedurile proprii acestora, aprobate de Senatul universitar, cerințe care nu pot fi sub nivelul standardelor minime naționale.*

Realizat/nerealizat

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data: 12 august 2013

Candidat _____ 

Verificat:

Președinte comisie _____

Membrii comisiei _____

Obs. Prezenta fișă va fi adaptată specificului fiecărei facultăți și va fi parte componentă a procedurii proprii facultății, aprobată în Senatul universitar.